

UBND TỈNH HÀ TĨNH
**BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
KHỞI NGHIỆP ĐỔI MỚI SÁNG TẠO**

Số: 2604 /KH-BTCCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 15 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà Tĩnh năm 2025

Thực hiện Nghị quyết số 95/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về một số chính sách phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025 và các Quyết định của UBND tỉnh: số 1031/QĐ-UBND ngày 14/5/2025 về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Hà Tĩnh năm 2025 theo Nghị quyết số 95/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022; số 1544/QĐ-UBND ngày 25/6/2025 về việc bổ sung dự toán thực hiện chính sách phát triển khoa học và công nghệ; số 1848/QĐ-UBND ngày 18/7/2025 về việc kiện toàn Ban Tổ chức và Tổ Thư ký Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà Tĩnh; số 2248/QĐ-UBND ngày 09/9/2025 về việc thay đổi Trưởng ban Tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà Tĩnh năm 2025; Ban Tổ chức ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà Tĩnh năm 2025 (sau đây gọi là Cuộc thi), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, khơi dậy và lan tỏa tinh thần khởi nghiệp sáng tạo đến đông đảo tầng lớp nhân dân, qua đó góp phần phát triển kinh tế - xã hội địa phương;
- Hình thành môi trường để ươm tạo, hỗ trợ các dự án khởi nghiệp sáng tạo có tiềm năng phát triển, thương mại hóa vào thực tế; khuyến khích thúc đẩy hoạt động khởi nghiệp, khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh;

- Phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà Tĩnh để kết nối, kêu gọi đầu tư, tài trợ cho các dự án, ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo tiềm năng;
- Góp phần xây dựng, phát triển phong trào quốc gia khởi nghiệp của Chính phủ.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi thu hút được đông đảo các tầng lớp Nhân dân; các tổ chức, cá nhân, nhóm cá nhân và các tổ hợp tác, hợp tác xã, doanh nghiệp trong toàn tỉnh hưởng ứng, tham gia;

- Các dự án, ý tưởng khởi nghiệp có tính sáng tạo, tính khả thi cao, khai thác các tiềm năng, lợi thế của địa phương hoặc giải quyết các vấn đề cụ thể, thực tiễn của xã hội;

- Quá trình triển khai và tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực. Việc đánh giá, xếp loại các dự án, ý tưởng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo phải được tiến hành khách quan, minh bạch, khoa học và bảo đảm chất lượng.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Các tổ chức, tác giả, nhóm tác giả, doanh nghiệp (trừ người nước ngoài) có ý tưởng, dự án khởi nghiệp sáng tạo được triển khai và phát triển trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

2. Đối với doanh nghiệp khởi nghiệp có thời gian đăng ký hoạt động không quá 05 năm kể từ ngày được cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu.

3. Mỗi tác giả, nhóm tác giả, tổ chức, doanh nghiệp (gọi tắt là tác giả dự thi) có thể tham gia một hay nhiều ý tưởng, dự án khởi nghiệp sáng tạo.

III. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Công tác chuẩn bị Cuộc thi

a) Nội dung:

- Kiện toàn Ban Tổ chức và Tổ thư ký Cuộc thi; phân công nhiệm vụ triển khai Cuộc thi theo quyết định của UBND tỉnh;

- Ban hành Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi: Thể lệ tổ chức cuộc thi do Trưởng ban tổ chức Cuộc thi ban hành, quy định chi tiết về các nội dung, quy trình, thời gian tiếp nhận hồ sơ dự thi; tiêu chí chấm điểm ý tưởng, dự án khởi nghiệp; quy trình xét chọn và tặng thưởng các ý tưởng, dự án đạt giải. Ban Tổ chức Cuộc thi có thể điều chỉnh, thay đổi Thể lệ cho phù hợp với tình hình thực tế để chất lượng Cuộc thi đạt hiệu quả tốt nhất.

b) Thời gian thực hiện: trước 15/9/2025;

c) Phân công thực hiện: Tổ thư ký xây dựng, tham mưu các nội dung trình Ban Tổ chức Cuộc thi theo quy định.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phát động Cuộc thi.

a) Nội dung:

- Phát động, tuyên truyền, phổ biến về Cuộc thi trên: Báo Hà Tĩnh; Tạp chí Khoa học (trường Đại học Hà Tĩnh); Cổng Thông tin điện tử tỉnh và các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và trên các trang mạng xã hội;

- Tổ chức hội thảo, hội nghị bằng hình thức trực tiếp/trực tuyến tùy theo tình hình nhằm triển khai, phổ biến, phát động cuộc thi và hướng dẫn viết, xây dựng hồ sơ tham gia Cuộc thi năm 2025;

- Tổ chức làm việc với các trường Đại học, Cao đẳng và Trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp, Hội doanh nhân trẻ, các tổ chức và doanh nghiệp nhằm tuyên truyền, phát động cuộc thi, chính sách hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp sáng tạo của tỉnh và vận động các doanh nghiệp tham gia hỗ trợ Cuộc thi, hỗ trợ ý tưởng, dự án khởi nghiệp tiềm năng;

- Xây dựng các phóng sự, bài viết, chuyên đề tổng hợp về cuộc thi đăng phát trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và trên các trang mạng xã hội.

b) Thời gian thực hiện: từ 15/9/2025 đến 15/11/2025.

c) Phân công thực hiện: Ban Tổ chức cuộc thi chủ trì, phối hợp với sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, các trường đại học, cao đẳng, trung cấp nghề, Báo Hà Tĩnh, các tổ chức hội và các cơ quan đơn vị, cá nhân liên quan tổ chức thực hiện.

3. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ Cuộc thi

a) Nội dung

- Tổ chức các hội nghị tập huấn về kỹ năng thuyết trình, lập kế hoạch chiến lược kinh doanh, phát triển thị trường, sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn chất lượng, kêu gọi đầu tư; tổ chức kết nối cỗ vấn khởi nghiệp cho các tổ chức, nhóm cá nhân, cá nhân có ý tưởng, dự án khởi nghiệp được chọn tham gia vào vòng chung kết.

b) Thời gian thực hiện: từ tháng 10/2025 đến tháng 11/2025.

c) Phân công thực hiện: Ban Tổ chức cuộc thi chủ trì, phối hợp với sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, các trường đại học, cao đẳng, trung cấp nghề và các cơ quan đơn vị, cá nhân liên quan tổ chức thực hiện.

4. Tổ chức đánh giá, chấm điểm các dự án tham gia Cuộc thi

a) Nội dung

- Tham mưu Trưởng ban Tổ chức Cuộc thi quyết định thành lập Hội đồng giám khảo (vòng sơ khảo và chung kết), gồm: Chủ tịch Hội đồng, đại diện các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các nhà khoa học, các chuyên gia về khởi nghiệp, đại diện các nhà đầu tư, các quỹ đầu tư, các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp, doanh nhân. Số lượng thành viên Hội đồng chấm thi từ 7 đến 9 người;

- Xây dựng biểu mẫu tổng hợp, thang điểm chấm các hồ sơ dự thi;

- Họp Ban Tổ chức Cuộc thi, Hội đồng giám khảo chuẩn bị công tác chấm thi và công tác xét giải thưởng;

- Tổ chức chấm thi thông qua 02 vòng: Vòng sơ khảo và vòng chung kết;

- Họp Ban Tổ chức cuộc thi, Hội đồng giám khảo về kết quả chấm thi, giải thưởng cuộc thi;

- Công bố kết quả thi và tổ chức trao giải thưởng Cuộc thi.

b) Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 11 năm 2025.

c) Phân công thực hiện: Ban Tổ chức cuộc thi chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện.

5. Tổ chức hội nghị tổng kết đánh giá kết quả triển khai cuộc thi

a) Nội dung

- Báo cáo kết quả tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà Tĩnh năm 2025;

- Phát động phong trào khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà Tĩnh năm 2026.

b) Thời gian thực hiện: Dự kiến 01 buổi vào tháng 12 năm 2025.

c) Phân công thực hiện: Ban Tổ chức cuộc thi chủ trì phối hợp các sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bố trí tại Quyết định số 1544/QĐ-UBND ngày 25/6/2025 của UBND tỉnh về việc bổ sung dự toán thực hiện chính sách phát triển khoa học và công nghệ và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức cuộc thi có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường và các tổ chức chính trị - xã hội, các trường đại học, cao đẳng, trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh và các tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo UBND tỉnh về kết quả Cuộc thi.

2. Tổ thư ký có trách nhiệm tham mưu Ban Tổ chức triển khai các hoạt động trong khuôn khổ Cuộc thi và hướng dẫn, xử lý hồ sơ dự thi và hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường tin, bài, thời lượng phát sóng, xây dựng các chuyên đề tuyên truyền, giới thiệu, phổ biến Cuộc thi; kịp thời đưa tin, bài phản ánh tình hình, kết quả triển khai cuộc thi trên địa bàn tỉnh. Khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức hoạt động trong lĩnh vực công nghệ thông tin có ý tưởng, dự án khởi nghiệp sáng tạo đăng ký tham gia Cuộc thi.

3. Các thành viên Ban Tổ chức có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến về cuộc thi và các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Khuyến khích các doanh nghiệp có ý tưởng, dự án khởi nghiệp sáng tạo đăng ký tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà Tĩnh năm 2025. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị có văn bản gửi về Ban tổ chức Cuộc thi thông qua Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, xem xét, quyết định./.

Noi nhận:

- HĐND, UBND tỉnh (báo cáo);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp nghề, THPT, TT GDTX, THCS trên địa bàn tỉnh;
- Các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có liên quan;
- Các nhà đầu tư, Quỹ đầu tư khởi nghiệp trong nước và quốc tế;
- Thành viên Ban Tổ chức và Tổ Thư ký Cuộc thi;
- Đăng tải trên Công thông tin điện tử tỉnh và các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, CN&DMST.

phối
hợp
thực
hiện

TM. BAN TỔ CHỨC TRƯỞNG BAN



**GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC
VÀ CÔNG NGHỆ**
Lê Thành Đông

[Signature]